obligatur ad præstandam mutuam fidelitatem (§. 155.) & ea, de quibus præterea conventum (§. 172.). Quoniam itaque obligationes nascuntur ex contractu (§. 793. part. 3. Jur. nat.); ideo necesse est, ut cum novo vasallo contractus feudalis renovetur.

De hac contractus obligatione tanto minus dubitari potest, si perpendas obligationem vasalli ad præstandam domino fidelitatem esse personalem, quæ ex uno in alium transire non potest. Nimirum nemo sese alteri perfecte obligare potest nisi promittendo (§. 393. part. 3. Jur. nat.), adeoque necesse est, ut novus vasallus domino promittat fidelitatem ac præterea ea, ad quæ vi contractus feudalis, quo feudum primitus constitutum & acquisitum, obligatus esse debet. Quodsi objicias, promissionem hanc tacite factam intelligi posse, quatenus alienatio fieri nequit nisi salvis juribus domini directi, ex contractu feudali, quo primum constitutum fuit feendum, eidem competentibus (§. 172.); facilis est responsio, tacitam promissionem expressa substitui non posse, nisi dominus expressam remiserit, aut ita conventum fuerit, ut ipso alienationi, vel transmissioni feudi in alium insit tacita promissio, quæ idem operari debeat, quod expressa operatur, seu quod perinde est, ut tantum valeat, quantum valer expressa: per se autem minime ineft. Nimirum si feendum alienatur, vel in alium transmittitur, id sit sub ea conditione, ut vasallus novus sese obliget domino ad fidelitatem præstandam, quia feendum subsistere nequit nisi sub conditione præstandæ fidelitatis (§. 155.). Accedit, quod novus vasallus dominum directum & feendum ab eo recognoscere debeat, ac vicissim dominus eundem tanquam vasallum suum recipere: quod etiam in emphyteusi simili modo sese habet. Utrumque vero sit contractus feudali cum novo vasallo renovato.

§. 210.

Quoniam novus vasallus obligatur ad contractum seu Jus exigendam renovandum (§. 209.); domino competit ius compellendi renovati-

enem contractus vasallum ad contractum renovandum, si eum renovare negligat, vel detrectet (§. 23. part. I. Jur. nat.).

Inutilis foret vasalli obligatio ad contractum feudalem renovandum, si dominus pati teneretur, ut eum non renovaret; adeoque obligationi illius respondet jus coactivum domini.

§. 211.

An contra-
etu feudali
non renova-
to feudum
commis-
tur.

Naturale non est, ut, si vasallus contractum feudalem renovare nolis, vel neglegat, feudum amittat: ita tamen conveniri potest. Etenim domino competit jus vasallum compellendi ad contractum renovandum, si eum renovare negligat, vel non lit (§. 210.). Enimvero quando feudum amittitur, tum jus nullum in re feudali retinet vasallus & vasallus esse desinit, adeoque contractus feudalnis renovatione, quo de feudo fuit erat conventum, opus non est, consequenter ex jure vasallum compellendi ad contractum renovandum minime fluit jus eum feudo privandi. Naturale igitur non est, ut, si vasallus contractum feudalem non renovet, feudum amittat.

Quod erat unum.

Quoniam vero a domini voluntate pendet, quas determinaciones substantialibus superaddere velit (§. 164.), & de his conveniendum est in contractu feudali (§. 173.); cum amissio feudi sit poena contractus non renovati (§. 606. part. 3. Jur. nat.), quin ita conveniri possit dubitandum non est.

Quod erat alterum.

Pœna hæc mutuo consensu domini ac primi acquirentis determinanda naturaliter. Quando autem determinatur, definitum quoque est tempus, intra quod vasallus novus renovationem petere debeat, nisi velit feudo privari. Quodsi enim nullum esset definitum, mora nulla officeret vasallo, quamdiu dominus tacet, modo renovationem adhuc peteret, dum sciens fileret, vel monitus a domino contractum cum eo statim renovaret. Alias enim sufficeret, ut praestaret quod interest (§. 629. part.

part. 3. Jur. nat.). Nimirum naturaliter, quando quis non satisfacit obligationi sua, interesse saltem praestare tenetur: pena autem, quae in statu naturali nonnisi conventionalis esse potest, non modo in locum hujus præstationis surrogatur, ne de eo, quod interest, multum sit litigandum, cum probatio plerumque sit difficilis, verum etiam ut tanto fortius obligetur alter ad præstandum, ad quod præstandum ex contractu obligatus est, seu ut obligetur ad satisfaciendum obligationi, quæ ex contractu est (§. 288. part. 1. Pbil. pract. univ.).

§. 212.

Naturaliter feudum statim acquiritur, quamprimum dominus Quod præsufficienter declarat, & nimirum usile sub conditione prettandæ fidelitatis tibi competere in re debere, & tu hoc acceptas ac fidelitatem dum sit acceptum. Etenim quando feudum conceditur, jus in re aliena quicquidem alteri constituitur, sed ea conditione, ut alter ad fidelitatem præstandam sese obliget constituenti (§. 155.). *Enimvero naturaliter jus in re aliena statim acquiritur, quamprimum dominus sufficienter declarat, tibi jus hoc competere debere & tu hoc acceptas* (§. 987. part. 3. Jur. nat.), & quando tibi competere debet sub hac conditione, si te ad fidelitatem præstandam obligare velis, ubi fidelitatem promitis (§. 467. 393. part. 3. Jur. nat.). *Quamobrem naturaliter feudum statim acquiritur, quamprimum dominus sufficienter declarat, dominium usile in re sub conditione præstandæ fidelitatis tibi competere debere, ac tu hoc acceptas ac fidelitatem promitis.*

Feudum non acquiritur nuda acceptatione, qua alias jus ab altero naturaliter statimi acquiri solet (§. 13. part. 3. Jur. nat.); sed necesse est ut ad acceptationem accedat promissio fidelitatis; quia offert a constituentibus sub hac conditione, ut sis fidelis. Quamobrem nec aliter acceptare potes, quam cum declaracione quod velis esse fidelis in hac ipsa autem declaratio ne promissio fidelitatis consistit (§. 361. part. 3. Jur. nat.). Agitur

Agitur nimisrum de obligatione perfecta, quæ aliter produci nequit nisi promittendo (§. 393. part. 3. *Jur. nat.*). In acceptatione non tam verba, quam mens acceptantis inspicienda, qualem requirat praesens negotium.

§. 213.

Quod contractu per clarat, & vasallus quod sibi offertur acceptat ac fidelitatem fecho acquisitum statim acquiritur, quam primam ratur. contractus feudal is perficitur.

Naturaliter adeo præter contractum feudalem non requiriatur aliis adhuc actus ad feudum acquirendum: sed quamprimum hic perfectus est, unus contrahentium est dominus feudi, aker vasallus, et si res feudal is nondum fuerit tradita.

§. 214.

*Jus possidendi cum dominio utile in re habet, ei competit jus possidendi utendi fruendi nullo modo restrictum, & proprietas aliquo modo restricta (§. 1.), re uti frui debet tanquam sua, salvo saltем jure domini directi (§. 4.). Necesse igitur est ut ipsi sit potentia physica de re feudali tanquam sua disponendi, seu ut dominium utile exercere possit, consequenter ut rem tanquam suam detineat. Quamobrem cum possessio sit detentio rei tanquam suæ (§. 150. part. 2. *Jur. nat.*); qui dominium utile habet, rem ut possideat necesse est, consequenter jus possidendi eidem competit.*

Jus possidendi cum dominio utili coheret. Dominus enim utilis excludit jure urendi fruendi ipsum etiam dominum directum, adeoque necesse est, ut ipse eam detineat. Quoniam vero non nudum habet jus utendi fruendi, quemadmodum ususfructarius (§. 1420. part. 5. *Jur. nat.*), sed proprietatem quoque restrictam (§. 1.), ut adeo ipsa quoque res sit quodammodo sua; ideo eam quoque detinere nequit, nisi tanquam suam. Possessio itaque nemini competere potest, nisi domino utili,

utili, atque ea de causa jus rem possidendi cum dominio utili ita cohæret, ut ab eo divelli nequeat.

§. 215.

Quoniam dominium utile in re habenti jus possidendi *jus possi-competit* (§. 214.), hoc ipsum cum dominio utili statim acquirendi quo-riur, consequenter cum feudum dominium utile sit (§. 155.) modo acqui- & statim acquiratur, quamprimum contractus feudalis perficitur & da- citur (§. 213.); cum ipso feudo acquiritur etiam jus possidendi mino utili rem feudalem, & hoc jus statim competit vasallo, quamprimum con- vasallo. iudas feudalis perfectus.

Distinguius nos jus possidendi ab ipsa possessione, quando de dominio agebamus. Idem vero etiam distinguendum est a possessione in dominio utili. Quamprimum dominus utilis factus, nemini præter te jus possidendi competere potest; non tamen propterea actu rem possides. Haec satis manifesta sunt per ea, quæ in parte secunda Juris naturæ demonstravimus.

§. 216.

Quoniam vasallo competit jus rem feudalem possiden- De tradicio- di, quamprimum contractus feudalis perfectus est (§. 215.), ne & appre- posseffio autem acquiritur rei traditæ apprehensione (§. 23. *hensione rei* 32. part. 1. *Jur. nat.*); contractu feudalii perfectio dominus obliga- feodalii. tur ad rem feudalem vasallo tradendem &, si possessio vacua fue- rit, vasillus eam apprehendere, seu propria autoritate possessionem vacuum ingredi potest, nisi in specie de ea quid fuerit conven- sum.

Cum traditio & apprehensio diversis modis fieri possit, im- mō pro varietate circumstantiarum diverso modo ut fiat con- veniens sit, quemadmodum alias fuisse docuimus (§. 25. & seqq. part. 3. *Jur. nat.*); quæ de possessione rei feudalii acquirenda dici alias poterant, lubenter omittimus, ne alibi dicta repeten- do præter necessitatem prolixiores simus.

§. 217.

Quando Se in contractu feudalii dominus declarat, se possessionem rei traditio & feudalis in vasallum una cum dominio transferre & passurum, ut apprehensio dominium in ea exerceat, vasillus vero hoc acceptat; res feudalis ipsi contra-traditur & apprehenditur, dum contractus feudalii celebratur. E-
tui feudalii tenim ista declaratione domini possessio transferri (§. 36. part.
inspe.)

3. Jur. nat.) & ejus acceptatione apprehendi potest (§. 58. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem cum ista declaratio dominii & acceptatio vasalli in contractu feudalii fieri possit; prædi-
cto modo res feudalis tradi & apprehendi potest, dum con-
tractus feudalii celebratur.

Obtinet hoc, quando res feudalis a possessione vacua, vel
vasillus eam jam detinet physice. Quodsi enim res a posses-
sione vacua nondum fuerit, necesse est ut dominus eam vacu-
am præstet, ut in statu naturali tu ipse eum dejicere possis,
qui eam tenet. Aut possessio vix dici potest acquisita, quam-
diu tibi integrum non est ipso actu disponere de usu rei (§. 24.
part. 3. Jur. nat.). Naturaliter non requiritur traditio ad feudum
constituendum & acquirendum, adeoque necesse non est,
ut in contractu feudalii, quo feudum constituitur & acquiritur,
res feudalis tradatur & apprehendatur, consequenter traditio
non est de essentia contractus feudalii, seu ut vulgo loquuntur
ad substantialia contractus minime pertinet.

§. 218.

An traditio Naturaliter ita conveniri potest, ut feudi constitutio non sit
ad perfectio-perfecta, antequam res feudalis fuerit tradita. Etenim ex con-
sum feudi tractu feudalii metiendum est ius, metienda quoque obliga-
per conven-tio-tam domini, quam vasalli (§. 172.). Enimvero pacta
tionem re- seu contractus mutuo consensu perficiuntur (§. 788. part. 3.
quiri possit. Jur. nat.), adeoque a contrahentium voluntate pendet, quan-
donam ipsorum consensus immotus intelligi debeat, ut jus
pure sit acquisitum & obligatio pure contracta. Quodli er-

go in contractu feudal i conveniatur, ut feudi constitutio non habeatur pro perfecta, antequam res feudalis fuerit tradita; nec consensus pro immoto ante haberri, consequenter nec feudi constitutio perfecta intelligi potest, antequam res feudalis fuerit tradita.

Etsi adeo naturaliter traditio per se non requiratur ad perficiendam constitutionem feudi, sed ea potius persiciatur contractu feudal perfecto; ad illam tamen requiri potest per conventionem. Idem nimurum hic obtinet, quod de scriptura alibi ostendimus, utrum ad perfectionem pacti requiratur, nec ne. Valet enim pactum naturaliter, antequam in scripturam referatur; conveniri tamen potest, ne ante valeat, quam in scripturam fuerit relatum (§. 847. part. 3. Jur. nat.). Ceterum ne dubium oratur, quasi conventione mutetur, quod juris naturae est, scilicet ne feudum statim acquiratur, quamprimum contractus feudalis perficitur (§. 213.); eadem notanda sunt, quæ de scriptura per conventionem ad validitatem contractus requisita annotavimus (not. §. 847. part. 3. Jur. nat.). Quemadmodum scriptura per conventionem ad validitatem pacti vel contractus requisita est conditio, a qua suspenditur validitas contractus; ita etiam in casu præsenti traditio habet se per modum conditionis, a qua perfectio constitutionis feudi suspenditur. Quoniam naturaliter pacientibus etiam conditionate contrahentibus conditionem quamcunque possibilem adjicere licet; ita nec repugnat, ut traditio per modum conditionis adjiciatur. Potest vero ita quoque conveniri, ut quidem feudum sit constitutum, contractu feudal perfecto, sed veluti in diem, ita ut dies, quo traditur, sit terminus a quo juris tibi competens, prout idem de scriptura mouimus (not. §. cit.). Neque est, quod objicias, in contractu feudal promittendam quaque esse fidelitatem, qualis tamen nulla est, nisi feudum constituantur. Etenim si feudum vi contractus non ante pro constituto haberri debeat, quam ubi fuerit tradita res feudalis; nec promissio fidelitatis ante valida, adeoque obligationem parit, quam re feudal tradita, quippe sub eadem conditione facta.

U 2

Quod

Quod hic demonstratum & annotatum fuit de constitutione feudi, tanquam translatione domini utilis (§. 155.), idem eodem modo intelligitur de translatione dominii pleni, vel juris cuiuscunque alterius, ita ut translatio pro perfecta non habeatur, antequam res five corporalis, five incorporalis fuerit tradita, quemadmodum jure positivo introductum. Sane si naturaliter ita conveniri minimè posset, nec jure positivo ita constitui æquum fuisset.

§. 219.

Investitura quid sit. Traditio rei feudalis *Investitura* dici solet, idiomate patrio die *Belchnung*, item die *Lehn-Empfängniss*. In Jure naturæ ipsius contractus feudalis celebratio *Investitura* dici poterat, præsertim si in eodem traditio continetur (§. 217.).

Nimirum *Investitura* significatu generali denotat solennem aliquam Juris cujusdam, quod in re conceditur, vel qualitatis, quæ personæ tribuitur, confirmationem vel collationem. Vid. *Sruvius* in *Syntagm. Jur. feud.* c. 8. §. 1. n. 2. Unde & actus solennis, quo feudum conceditur a domino & a vasallo actu acquiritur, investitura vocari suevit. Quoniam vero jure positivo feudum non acquiritur nisi traditione, ideo traditio secundum contractum feudalem facta *Investitura* dicta, eaque propria. Jam cum jure naturali ad feudum acquirendum non requiratur traditio, sed id potius acquiratur contractu feudalí ab utraque parte perfecto, nimirum mutuo consensu utrinque declarato & promissione fidelitatis ab accipiente facta (§. 213.); nil sane obstat, quo minus in Jure naturæ ipsa contractus feudalis celebratio investitura vocari possit. Quodsi accedat traditio eo modo facta, quo in contractu celebrando fieri potest (§. 217.); tanto minus a significatu in Jure positivo recepto recederetur. Immo tum revera coincidit, cum *Investitura*, quæ *abusiva* dici solet, & quam *Sruvius* loc. cit. §. 3. definit per actum, quo dominus signo quodam adhibito coram

rem testibus jus feudi alicui fidem promittenti quasi cedit & in vasallum eum recipit. Si enim ea demamus, quae ad solennitates pertinent, & quibus symbolica traditio continetur (§. 72. part. 3. Jur. nat.), jure naturae non improbata (§. 73. part. 3. Jur. nat.); investitura abusiva non continet nisi quae contrariae feudali insunt, quando cum eo naturaliter res feudalis simul traditur.

§. 220.

Quoniam naturaliter ad feudum acquirendum non requiritur traditio rei feudalnis (§. 212.), nisi expresse aliter tuta naturaliter conveniatur (§. 218.), traditio autem rei feudalnis investitura est (§. 219.); ad feudum constitendum & acquirendum naturaliter requiri non requiritur investitura, nisi expresse ita fuerit conveniens, ut feudi constitutio non ante perfecta intelligatur, quam ubi quarendum res feudalis fuerit tradita.

Jure naturali perinde est, quomodo cunque res feudalnis tradantur, adeoque etiam symbolica sufficit, nisi certus tradendi modus in specie fuerit conventus, qui omnino stricte observandus (§. 789. part. 3. Jur. nat.). Quodsi modus tradendi non fuerit definitus, dominus eum eligere potest, qui ipsi placuerit, & rationi maxime convenienter, ut sit elegatus, qui circumstantia praetribitis maxime convenienter: id quod dijudicandum per ea, que de diversis tradendi modis demonstravimus alias (§. 25. &c. seqq. part. 3. Jur. nat.).

§. 221.

Naturaliter non requiritur, ut vasallus fidelitatem iurae promissio non promittat: quodsi tamen dominus posset, se nude pignoris fidelitatis causa non satis tuto credere posse, juramentum a vasallo licet jurata esse re exigere. Quoniam enim feudum vasallo conceditur sub debet conditione praestandi fidelitatis (§. 155. d. vasallus domino ad praestandam fidelitatem se obligare deberet. Quanobtem cum nemo alteri sese perfecte obligare possit nisi promit-

mittendo (§. 393. part. 3. Jur. nat.), vasallus domino fidelitatem promittere tenetur. Enimvero juramentum nonnunquam producit obligationem (§. 903. part. 3. Jur. nat.), nec promissio, quæ per se valida non est, per juramentum validam fieri potest (§. 905. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem cum nuda promissione contrahat validam obligationem praestandi fidelitatem vasallus; ut eandem jurato promittat, natura-liter minime requiritur. *Quod erat unum.*

Enimvero si cui plurimum interest, ut de veritate dictorum alterius sis certus, asseveranti tamen credere non videtur, juramentum licitum est (§. 916. part. 3. Jur. nat.); : Quamobrem cum omnino intersit plurimum domini, ut de praestanda fidelitate a vasallo securus sit; si asseveranti se non satis tuto credere posse existimet, licitum omnino est juramentum a vasallo exigere. *Quod erat alterum.*

Unde defini- Quoniam naturaliter præmissio fidelitatis a vasallo jurandum, an to ut fiat opus non est, dominus tamen, si ita visum fuisse, exigit, juratam promissionem ab eo exigere potest (§. 251.); delitatis jure naturaliter a voluntate domini penat, nraum promissione naturaliter a vasallo constare nequit, nisi is mentem suam de eadem declaret, ideo patet a dovo vasallo etiam hoc nomine contractum feudalem esse renovandum.

Nimirum eo ipso dum vasallus domino jurato promittit, se pro dominio utili, quod sibi in re conceditur, fidelitatem praestitum, contractus feudalis renovatur (§. 155. 171.). Atque adeo contractus feudalis renovatio cum jurata promissione fidelitatis necessario coheret.

§. 223.

Si feudum ab uno promittitur, ab altero acceptatur; qui De feudo promisit obligatur alieri ad feendum constituendum: feendum vero promissione ipsum nondum acquiritur. Etenim si quis feudum promittit, is tantummodo declarat, quod alteri feendum in re sua constituere velit (§. 361. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem qui feudum acceptat, non aliud declarare potest, quam quod velit sibi ab altero feendum constitui (§. 2. part. 3. Jur. nat.). Quoniam itaque promissio acceptatione efficitur valida, ut scilicet promissorem tibi ad praestandum id, quod se praestare velle dicit, obliges (§. 365. part. 3. Jur. nat.), quando feudum ab uno promittitur, ab altero acceptatur, qui promittit ad feendum constituendum obligatur. Quod erat unum.

Enimvero quando feudum acquiritur, jus in re alterius acquiritur (§. 155.). Atat sola promissione nondum acquiritur jus in re alterius (§. 986. part. 3. Jur. nat.). Ergo feendum ipsum nondum acquiritur, etiamsi ab uno promissum ab altero acceptatur. Quod erat alterum.

Constitutio feudi est actus, qui in praesens absolvitur; promissio autem actus, qui in futurum prominet. Iste absolvire nequit, nisi fidelitas actu promittatur: ast si promissio acceptatur, sufficit declaratio, quod quando feudum constitutetur fidelitatem promittere, seu se ad eam praestandam acceptans obligare velit. Ad fidelitatem adeo praestandam nondum obligatus est, qui feendum promissum acceptavit, nisi specialiter ita fuerit convenit, ut fidelitas jam actu debeatur propter solam promissionem: tum vero etiam promissum acceptari aliter nequit, nisi ut fidelitas simul promittatur, quippe sub hac conditione facta, ut statim promittatur fidelitas, adeoque statim debeatur, et si feendum ipsum non statim constituatur.

§. 224.

Quoniam promissione feudi acceptata promittens obligatur Quod feugatur

dum sit con- gatur ad feudum constituendum (§. 223.), acceptatione au-
stituendum, tem sua ad id sibi obligatum habet promissarius promis-
si constitutio rem, quod promisit, nec plus juris ab eo consecutus quam
promissa- in eum transferre voluit (§. 382. part. 3. Jur. nat.); si in pro-
sur. missione fendi certae determinationes substancialibus fuerunt adje-
ctae, constituens quoque obligatus ad feudum cum hisce determi-
nationibus constituendum, seu ad constituendum sub ea lege, sub
qua promissam.

Quando itaque feudum, quod promissum fuerat, actu con-
stituitur, nec constituens quicquam pro lubitū suo in iis im-
mutare, nec is, cui constituendum, exigere potest, ut determi-
nationes alia, quæ sibi placuerint, adjiciantur: cum enim pro-
missa sint servanda (§. 430. part. 3. Jur. nat.), non ultra ea
promissario teneatur promissor (§. 361. part. 3. Jur. nat.), stan-
dum est determinationibus promissis, nisi miruo consensu quic-
quam in hisce mutetur. Integrum nimirum est domino, si
vouerit, ad alia se obligare, dum feudum constituitur, quam
quæ promiserat, & ex adverso is, qui eundem sibi obligatum
habet, jus suum remittere (§. 117. part. 3. Jur. nat.), adeo
que dominum ab obligatione sua liberare potest (§. 97. part. 3.
Jur. nat.). Atque adeo pater, dum feudum promittitur, con-
veniri posse de non substancialibus feudi, seu quale feudum
sit constituendum. Non tamen propterea contractus feudalis
initur, dum de qualitate feudi constituendi convenitur; sed saltē
de modo contrahitur, quo contractus feudalis ineundus, ita ut do-
minus ad hunc contractum feudalem ineundum sit obligatus.
Ceterum ex iis, quæ hactenus demonstrata & ad ea uberioris de-
claranda annotata fuerunt, abunde intelligitur, promissionem
feudi a constitutione ejusdem non ideo differre, quod ad
constitutionem requiratur traditio, cum promissio a constituti-
one adhuc differat, etiam si sola acceptatione & cum eadem con-
nexa promissione fidelitatis feudum acquiratur. Neque adeo
dum feudum, quod sub certa lege constituendum fuerat pro-
missum ex conventione, quæ per se obligatoria non est (§. 701.
part. 3.)

part. 3. Jur. nat.), actu constituitur sub lege conventa, contractus feudalis tantummodo confirmatur, sed potius ita celebratur, prout fuerat promissum. Obtinet idem in quovis alio contractu. Ita venditio potest promitti, & conveniri sub qua lege venditio fieri debeat; non tamen propterea venditio jam perfecta: sed potius ex ista promissione venditoris tantummodo obligatio nascitur ad rem lege conventa vendendam.

§. 225.

Quoniam feudum tale constituendum, quale fuerat an de quality promissum (§. 224.); de feudo, quale sit constituendum, convenire feudi niri potest, antequam constituatur, consequenter quando sal-constituenda tem promittitur, adeoque antequam contractus feudalis cele-conveneri bratur.

Et hæc conventio necessaria est in statu naturali, ubi nulla feudi forma lege præscripta est, quam promissor supposuisse præsumitur.

§. 226.

Si contractus feudalis in scripturam redigitur, instru- De literis mentum hoc Breve testatum, idiomate patrio ein Lehnbrief investitura. appellatur. Subinde etiam Literas investitura vocant, quia jure positivo etiam actus investituræ huic instrumento inscriitur.

Contractus feudalis & pacta adjecta jure positivo a se invicem distinguantur, quia contractus dicitur de iis, quæ substantialia & naturalia sunt, pacta vero adjecta sumuntur de accidentibus. Sed quoniam jure naturæ naturalia & accidentalia non differunt (not. §. 163.) & in contractu feudali convenit de iis, quæ substantialibus adjicienda sunt (§. 173.); ideo nostro jure non opus est ut pacta adjecta contractui feudali contradistinguantur. Quamobrem nec opus est, ut in definiendis literis investituræ seu brevi testato eorundem in specie mentio fiat, cum omnes determinationes, de quibus conventum, ad contractum pertineant feudalem.

(Wolffii Jur. Nat. Pars VI.)

X

§. 227.

§. 227.

An iis sit a- Quoniam jure naturæ in contractu feudalí definiendæ
pns. sunt determinationes, quas substantialibus superaddere vi-
 sum (§. 173.), a voluntate autem contrahentium penderet,
 quas superaddere velint (§. 164. 169.), si vero contractus
 feudalí in scripturam redigitur facile probari possit, quænam
 determinationes substantialibus superadditæ fuerint; *juri na-*
tura apprime convenit, ut contractus feudalí in scripturam rediga-
tur, consequenter super eo breve testatum conficiatur.

Ex contractu feudalí metiendum est jus, metienda obligatio
 domini ac vasalli (§. 172.), ex literis vero investituræ proba-
 tur. Ceterum quæ in Jure feudalí positivo, quale apud nos
 receptum de brevi isto testato traduntur, juris positivi unice
 sunt, adeoque hie non attendenda. Atque adeo litem illam
 non nostram facimus, num breve testatum ad solennitatem in-
 vestituræ requiritur, & an a paribus curiaæ tanquam testibus
 de investitura legitime facta subscribi debeat. Dico juri naturæ
 convenire, ut breve testatum conficiatur: neque enim ne-
 cessere est ut per scripturam probetur, quid actum fuerit, cum
 aliis adhuc modis probari possit, præsertim cum constanter
 cum novo vasallo contractus renovetur (§. 209.), sed tantum-
 modo instrumentum hec facit ad facilioriem probationem, si-
 mulque apertissime ostendit, quomodo contractus feudalí sit
 renovandus. Quoniam jus naturæ perfectivum nos obligat
 ad præferendum id, quod est melius (§. 193. part. 1. *Pbil. pract.*
univ.): dici utique potest, quod *jure naturæ perfectivo breve*
testatum confici debent. Et hoc respectu erit necessitatis (§. 170.
 118 part. 1. *Pbil. pract. univ.*), etiæ feudum fine eo constitu-
 atur & acquiratur..

§. 228.

Iudicium Honorarium, quod pro renovatione contractus feuda-
um quid sit lic domino solvendum, vocatur *Iudicium.*

Definimus vocabulum, ut supra, cum de emphyteusi agere-
 mus

mus (§. 34.). *Struvius c. 10. §. 12.* Synt. Jur. feud. laudemium solvi ait pro investitura, qua scilicet novus vasallus a domino recipitur, seu pro nova investitura. Enimvero cum Jure naturae ad feudum acquirendum non requiratur investitura (§. 220.), requiratur tamen renovatio contractus feudalis (§. 209.), immo in Jure naturae ipsa celebratio contractus feudalis investitura dici possit (§. 219.); ideo hic laudemium dari dicendum est pro renovatione contractus feudalis, nisi per investituram hanc ipsam intelligere malis.

§. 229.

Quoniam laudemium honorarium est, quod pro renovatione contractus feudalis domino a vasallo solvendum (§. 228.), honorarium vero donum pecuniarium, quod remunerandi animo datur (§. 731. part. 4. *Jur. nat.*); *laudemium in pecunia numeratae consistit.*

§. 230.

An laudemium dari debeat & quando ac quantum dari debet, mutuo consensu domini & primi acquirentis in contractu jus ad laudemium determinandum. Quoniam enim laudemium præmium acquisitatur, quando feudum in aliam personam transfertur, seu alienatur (§. 228.), an dari debeat laudemium & quando proprietas restringitur (§. 662, 664 part. 2. *Jur. natur.*) - Quamobrem cum in contractu feudali mutuo consensu domini ac vasalli definiendum sit, quomodo restricta esse debeat proprietas (§. 193.); in eodem quoque contractu mutuo domini ac vasalli consensu definiendum, an laudemium dari debeat & quando ac quantum dari debeat.

Quemadmodum itaque ex contractu feudali metiendum est omne jus domini ac vasalli, omnis quoque utriusque obligatio

(§. 172.); ita quoque ex eodem derivandum est jus domini ad laudemium exigendum & similiter inde derivanda est obligatio vasalli ad idem solvendum. Nimirum ex definitione feudi minime fuit, domino pro eo solvendum esse laudemium, quod novum vasallum recipiat & cum eo contractum feudalem renovet (§. 155.). Pertinet adeo ad eas determinationes, quæ substantialibus adjiciendæ. Quamobrem cum eadem adjiciantur in contractu feudalí (§. 173.); laudemium quoque in eodem contractu definitum.

§. 231.

An laudemium Quoniam in contractu feudalí determinandum, quantum mutato do laudemium solvi debeat (§. 230.); mutato domino laudem domino solvendum, si ita convenit fuisse, non solvendum, si non convenit. convenit non fuerit.

Facile intelligitur, conventionem hanc non semper esse expressam, sed etiam tacite conveniti posse, utrum mutato domino solvendum sit laudemium, nec ne, prout ex eo, quod expresse dictum, alterum necessario fuit. E gr. si ita conveniatur, ut laudemium sit solvendum, quoties contractus feudalis renovatur, vel investitura renovanda, contractus vero feudalis renovandus sit domino mutato, tum etiam solvendum erit mutato domino laudemium; sin vero domino mutato renovari non debeat contractus, nec erit eodem mutato solvendum laudemium. Quodsi ita conveniatur, ut laudemium non sit solvendum, nisi quando feudum transfertur in extraneum alienando; id domino mutato solvendum non erit. Sed haec patent ex iis, quæ de interpretatione pactorum tradenda post hac sunt;

§. 232.

Quando sol- Eodem modo patet, laudemium non esse praestandum & non rendendum a reo vasallo, nisi quando per alienationem ab eo, ratione acquisitum, nova vasal non vero, si ex lege contractus per successum in eum devolvitur, tamen si ita fuerit convenit.

Mixer

Hæc in specie ex principio generali inferenda esse duximus; non minoremur jure positivo de laudemio non idem esse ubi sancitum, sed variari tam leges, quam consuetudines, neque propterea aliorum mores reprehendamus, quod cum nostris minime consentiant, immo etiam ut suo loco pateat, quem in jure positivo arbitrio legislatoris finit relictus. Neque enim potestatem legislatoriam intime perspicere licet, nisi in Jure naturæ didiceris, quænam pacientium arbitrio sint reliqua, ut eacecum alia de jure positivo notanda, de quibus suo loco dicimus. In primis etiam ad talia animum advertere debet, qui intelligere voluerit, quid veritatis subsit, quando dicitur, populos sibi jura pro utilitate sua constituisse, ac constituta mutasse, & cur positiva jura non eadem sint apud omnes gentes, salva æquitate.

§. 233.

Et quoniam in contractu feudali determinandum, an & quando quantum solvi debeat laudemium (§. 230.) ; si in eodem de laudemium laudemio nihil fuerit dictum, nullum quoque præstandum. nullum præ-

Etenim tacite conventum nil admitti potest, nisi quod ex iis, *statuam.*
quæ expresse dicta sunt, colligitur, quando id abesse potest,
salvo negotio, quod inter contrahentes gestum, veluti hic
salva constitutione feudi, a qua laudemii præstatio abesse potest.

§. 234.

Si laudemium a novo vasallo præstandum ; feudum a præ- De obligati-
fente alienari nequit nisi cum onere præstandi laudemium. Pot- one novi va-
tamen is cum novo vasallo convenire, vel ut a se præstandum falli, ut laude-
sit laudemium, vel ut pro rata inter se ac novum vasallum di- demium sol-
videtur : hac conventione tamen non obstante dominus sibi obli-
gatum habet novum vasallum ad laudemium integrum præstan-
dum. Etenim si laudemium præstandum novo vasallo, vi
contractus feudalis feudum alienari non debet vasallus præ-
fens nisi cum hac conditione, ut præstetur a novo vasallo

laudemium (§. 230.). Quamobrem cum domino jus quæsumum auferri non possit (§. 336. part. 2. *Jur. nat.*); quando feudum alienatur, nonnisi cum onere præstandi laudemium alienatur. *Quod erat primum.*

Enimvero cum non intersit domini, utrum laudemium solvat novus vasallus, an nomine ejus, qui feudum alienavit, & utrum novus vasallus & qui feudum alienat laudemium inter se dividant, an vasallus novus solus integrum præstet, modo integrum accipiat dominus; nil obstat, quo minus in alienatione ita conveniatur, ut, qui feudum alienat, loco vasalli novi laudemium solvat, vel ut laudemium, quod præstandum, pro rata inter eos dividatur. *Quod erat secundum.*

Denique quia vasallus feudum alienare nequit nisi cum hac conditione, ut præstetur a novo vasallo laudemium, *per demonstrata n. 1.* domino competit jus exigendi ob hoc laudemium. Quamobrem cum hoc jus invito auferri nequeat (§. 336. part. 3. *Jur. nat.*); non obstante conventione de laudemio solvendo ab alienante, vel divisione ejusdem inter alienantem ac novum vasallum, dominus vasallum novum sibi obligatum habet ad laudemium integrum præstandum. *Quod erat tertium.*

Relegenda hic sunt, quæ in casu simili de emphyteusi annotavimus (*not. §. 37.*). Laudemii solutio onus est, quod feudo impositum, atque adeo eidem inhæret, ut adeo cum feudo transeat ad novum vasallum, consequenter cum in præjudicium domini auferri aut immutari minime possit, nulla valet de eodem sine consensu domini conventio, nisi quatenus ex ea nullum nascitur domino præjudicium. Ita igitur in alienatione conveniri nequit, ne domino sit præstandum laudemium, & quicquid ex conventione solvendum ab alienante, id non solvit nisi nomine vasalli novi, cui jus est compellen-
di

di eum ut solvat, novo autem domino ad nihil obligatus est qui alienavit, sed is nonnisi novum vasallum sibi obligatum habet.

§. 235.

Laudemium statim exigi posset, quando contractus feudalis laudemium fuit renovatus. Datur enim pro renovatione contractus feu- quando exi-
dalnis (§. 228.). Unde porro eodem modo ostenditur, id gendum.
statim exigi posse, quando contractus feudalis renovatur;
quemadmodum idem ostendimus de emphyteusi (§. 39.).

Qui sumunt, laudemium dari pro consensu domini in alienationem; propositionem praesentem in sua etiam hypothesi admittere tenentur. Consensum enim dominus declarat, dum contractum feudalem cum novo vasallo renovat, quo eundem suscipit. Ex ista vero hypothesi sequeretur, mutato domino non esse solvendum laudemium, quia tunc non consentitur in alienationem a vasallo factam, nec idem praestandum esse, quando ex lege contractus in feudo succeditur, quia tunc consensu domini nullo opus est. Ratio autem, cur laudemium exigatur, generalis esse potest, nimirum ut dominium directum pariat aliquam utilitatem. Et haec in Jure naturae attendenda tanquam motivum, cui adeo definitio laudemii repugnare minime debet. Non vero in nostro Jure quæstio est, quænam fuerit ratio, cur laudemium jure positivo ab initio fuerit introductum.

§. 236.

*Naturaliter non repugnat, feodium ea lege offerri, ut dominus De modo re-
niuum directum sit personale, ut constituantur pra certis personis, stringendi
ner sit alienabile in exercitum, ut alienare non possit nisi cum con- dominium
seu suu vasalli. Etenim qui rem in feodium offert, conditio directum in-
nes offere potest, sub quibus id constitui vult, seu significa- feudo oblatio-
re, quas determinationes substantialibus superaddi velit (§.
169.), & haec in contractu feudali sunt definiendae (§. 173.).*

Quam-

Quamobrem cum dominium directum alicui competere possit vel tanquam jus personale, ut scilicet ad solam feudum constituentis in re ad infeudandum oblata personam sit restrictum (§. 539. part. 3. *Jur. nat.*), vel tanquam transmissibile ad certas personas, quae nominantur, non vero alienabile, vel tanquam alienabile in quemcunque sive cum consensu vasalli, sive sine eodem, quod per se patet; naturaliter utique non repugnat feudum offerri ea lege, ut dominium directum sit personale, ut constituatur pro certis personis, nec sit alienabile in extraneum, ut alienari non possit nisi cum consensu vasalli.

Quoniam vasallus domino obligatur, ad præstandam fidelitatem (§. 155.), subinde etiam ad servitia militaria (§. 178.); ipius potissimum interest, cuinam fidelitatem ac servitia militaria præster. Quamobrem feudum offerenti esse possunt rationes, cur dominium directum certo quodam modo restringat; nec aliter feudum sibi in re sua constitui velit, nisi dominio directo eo, qui ipsi placuerit, modo restricto. In feudo dato cum domini sit offerre conditiones (§. 164.), vix contingat, ut dominium directum, quod sibi in re sua reservat, restringat, quamvis non prorsus impossibile sit.

§. 237.

De jure dominii in feudo dato *Si dominus in feudo dato dominium directum personale esse*
minio in do- velit, vel nonnisi transmissibile ad certos successores, vel nonnisi
minio dire- alienabile cum consensu vasalli; in contra dictu feudali cum vasallo
cto restrin- ita convenire licet. Etenim a voluntate domini feudum in
gendo. *re sua alteri constituentis, consequenter si feudum detur (§.*
166.), pender, quasnam determinationes substantialibus su-
peraddere velit (§. 164.). Quamobrem cum determina-
tiones, quibus dominium directum restringitur, ad substantialia-
lia minime pertineat (§. 161. 163.); ipsi utique licet eas
adficere in gratiam vasalli, quas voluerit. Quod si ergo ve-
lit

lit ut dominium directum non sit nisi personale, vel ut non sit nisi transmissibile ad certos successores, vel ut non sit alienabile nisi cum consensu vasalli, in contractu autem feudali definiendae sint determinationes feudi, consequenter etiam ex quæ ad dominium directum pertinent, substantialibus superaddendæ (§. 173.); quin cum vasallo in contractu feudaliter ita conveniri possit dubitandum non est.

Feudum datum & oblatum eodem modo constitui potest, sed cum in oblatu offerens, in dato constituens conditiones offerat, determinationes substantialibus superaddendæ aliae magis convenienter feudo dato, aliae autem feudo oblatu. Quæ adeo in feudo dato vix placuerint constituenti, in feudo autem oblatu facilius locum habent; eas de feudo oblatu sigillatum demonstrari consultum duximus: ne tamen quis existimet, quasi eas feudo oblatu proprias esse velimus, ostendendum utique erat, non impossibile esse, ut in feudo etiam dato ita conveniatur, et si casus raro, aut nunquam dabilis existimari debet. Sufficit enim in Jure naturæ aliquid physice, ac moraliter possibile esse, ut ita conveniatur; de eo autem quæstio non est, quid plerumque fiat, aut quid ratus, vel vix unquam fiat, ut casus tantum non pro eo habeatur, qui dari nequit. Sane jus est domino rem suam in feudum dans dominium directum in gratiam vasalli omni possibili modo restringendi, sed propterea nondum sequitur, quod id hoc, vel isto modo restringere velit. Et vasallus, qui acceptare debet conditiones, quas offert dominus, si feudum acquirere velit; non potest sibi obligare dominum ad feudum sibi constituendum, prout ipse voluerit, quemadmodum facere potest, si feudum offert.

§. 238.

Dominus directus sine consensu vasalli jus suum alienare De jure alio potest, nisi aliter fuerit conveniuntur. Etenim quilibet jus suum enandi de in aliud transferre (§. 12. part. 3. Jur. nat.), consequenter alii miniam dicere potest pro lubitu (§. 662. part. 2. Jur. nat.). Namob rectum.

(Wolfs Jur. nat. Pars VI).

rem etiam dominus directus jus suum alienare potest pro lenti, adeoque sine consentiu vasalli. *Quod erat unum.*

Quoniam tamen aliter conveniri potest (§. 236. 237.), contra jus autem vasallo ex contractu feudal quæsitum dominus nil facere possit (§. 910. part. 1. *Jur. nat.*); si ita fuerit conventum, ut non sit alienabile, vel ut alienari non possit sine consensu vasalli, in priori casu alienari non poterit dominum directum, in posteriori non licet alienare nisi cum vasalli consensu. *Quod erat alterum.*

§. 239.

Quando ali- Quoniam dominus directus jus suum alienare nequit si enatio domini ne consensu vasalli, si ita fuerit conventum, ut alienari non nulli directi possit, vel ut ad alienationem requirendus sit vasalli consensu invalida. *sensus* (§. 238.); si dominus dominium directum alienet, quod si alienare non poterat, aut si alienet sine consensu vasalli, quod si ne consensu eius alienare non poterat, alienatio invalida, adeoque vasillus eum, in quem jus suum transstulit dominus, pro domino superiori agnoscere non tenetur, neque ad fidelitatem praestandum eisdem sese obligare.

Nimirum in uno casu competit vasallo jus non patiendi, ut dominium directum alienetur, in altero ut alienetur sine consensu suo, consequenter alienationem actu factam irritam faciendi. In utroque nimirum casu novus dominus vasallo obtrudi nequit.

§. 240.

ad contra- *Mutato domino contractus feudalis a vasallo cum eodem rebus feudatis novandus.* Etenim vasillus obligari debet novo domino ad renovandus præstandam fidelitatem (§. 155.). & ea, de quibus præterea mutato do- *conventum* (§. 172.). Quamobrem cum obligationes ittimo, usmodi nascantur ex contractu (§. 793. part. 3. *Jur. nat.*); ideo

ideo necesse est, contractum feudalem, ex quo metienda est; obligatio vasalli, perinde ac gloriorum (§. 172.), a vasallo domino mutato renovari.

Lucem uberiorem propositioni praesenti affundunt, quæ supra de renovatione contractus feudalis vasallo mutato annotata sunt (not. §. 209.). Sane novum dominum & feodium ab eo vasallus recognoscere deberet, novus vero dominus eundem tanquam vasallum suum suscipere: id quod sit in contractu feudali.

§. 241.

Quoniam mutato domino vasallus contractum feudalem cum eodem renovare obligatur (§. 240.); domino novo dominus va-
composito jus ad contractum feudalem renovandum vasallum com-
pellendi (§. 236. part. I. Phil. pract. univ.). pellere possit

Nimirum domini interest, ut de fidelitate vasalli sit securus, ad contra-
& ut se tanquam dominum superiorem is recognoscat: Vasal- dum reno-
lus autem cum tanquam dominus utitur ex re feudali solus o- vandum,
minem utilitatem percipiat (§. 155. 2.) parum curat, utrum do-
minum directum habeat, nec ne, nisi ad certas quasdam pra-
stationes, ob quas feodium fuit oblatum, is eidem obligetur
(§. 179.). Quamobrem obligatio renovandi contractum feu-
dalem tenet vasallum, dominum autem non nisi obligatio in
contractu feudali, dum renovatur, nil pro lubitu suo immutandi.
Jus itaque, quod obligationi contractus renovandi respon-
det, coactivum ad dominum pertinet.

§. 242.

Quando contractus feudalis renovatur, sine domino, sine in ren-
ovatio vasallo mutato; dominus pro lubitu suo nihil in ea immutare potest. renovatione con-
Etenim quando dominus mutatur, dominium directum trans-
ferit in aliud. Quamobrem cum nemo ab altero plus juris dialis quidpi-
acquirere valeat, quam quod ipse habet, quod per se patet; am immuta-
tale erit jus novi domini, quale ex contractu feudali com- re liceat.

petebat domino anteriori (§. 172.). Quoniam itaque nouus dominus plus juris sibi arrogare nequit in vasallum, non que etiam jus ex contractu feudal i vasallo quæsitum (§. 22.) eidem adhuc potest (§. 336. part. 2. Jur. nat.); si mutato domino contractus feudal renovatur, novus dominus nihil pro lübico in eodem immutare potest.

Quodsi vasallus mutetur, feudum alienatur vel transmittitur in alium tale, quia ex contractu feudal accepit primus acquirens (§. 202.). Quamobrem quando contractus feudal renovandus, cum ex eo metiendum sit jus novi vasalli, ejus etiam obligatio (§. 173.) et dominus in contractu feudal, quando renovatur, in gratiam sui ac prejudicium vasalli, consequenter pro lübico suo nihil immutare potest.

Dico, in contractu a domino nihil pro lübico immutari posse, quando is renovatur. Quodsi enim ponamus, mutuo domini ac vasalli, nec non eorum, quorum interest, consensu quædam immutari; id ad præsentem casum non pertinet, ubi dominus hoc facere velle supponitur parte altera invita.

§. 243.

Quando Si in contractu feudal vasallus promittit, quod non modo mutato domino præsentem, verum etiam futurum alium quemcunque, mino contractus re- eidemque fidelitatem præstare; mutato domino, renovatione contratione. Etus opus non est. Etenim cum promittendo perfette alterius opus. obligemur (§. 363. part. 3. Jur. nat.); si vasallus in contractu feudal promittat, quod etiam domino novo fidelitatem præstare cunctemque pro domino superiori agnoscere velit, quoniam contra promissorem pro vero habetur, quod sufficienter indicat (§. 428. part. 3. Jur. nat.), idem quoque domino novo ad fidelitatem præstandam obligatus est, & vi. jil-

lus

Ius promissionis eundem pro domino superiori agnoscere tenetur. Quoniam itaque jam perfecte obligatus est ad fidelitatem praestandam & dominium directum recognoscendum non opus est, ut nova promissione obligationem jam contractam confirmet, consequenter cum eo fine contractus feudalis renovandus foret, ejusdem renovatione opus non est.

Nimirum promissio, quæ sit futuro domino, dum te praesenti obligas, æquipotlet conditionem; si contingat dominum mutari, te novo quoque domino fidelitatem praestare velle, vel etiam te fidelitatem præstitorum novo domino, si dominium directum in eum transferri, vel transmitti contingat. Existente adeo conditione, hoc est, dominio directo in eum transferato seu devoluto, promissio conditionata sit pura (§. 529. part. 3. Jur. nat.), atque adeo perinde est, ac si novo huic domino jam pure promisisses præstationem fidelitatis ac recognitionem dominii directi. Neque est quod excipias, mutato præsertim domino per alienationem, promissionem conferri in personam incertam. Ecquis enim negaverit promissionem in personam promittenti incertam collatam esse posse obligatoriam? Sane si lusuris, etiamsi nondum notis, quinam sit vicitor extiterus, aut quinam lusuri sint, promittas, te vincentum daturum nummum aureum; hoc non obstante nemo negare ausit, te victori, ludo finito, obligatum esse ad nummum aureum dandum. Quodsi vero conveniatur, ut non obstante hac promissione, quam diximus, contractus tamen feudalis cum novo domino sit renovandus; tunc promissio illa saltem producit obligationem ad contractum feudalem renovandum. Intelligenda nimis est mens contrahentium, qualem manifestant verba conjunctim sumta (§. 428. part. 3. Jur. nat.). Sed talia manifestiora evident per ea, quæ posthac de interpretatione dicturi sumus.

§. 244.

Fidelitas matru consensu in contractu feudali determinanda. De fidelitate

determi-
nanda.

Etenim fidelitas complectitur quævis officia humanitatis, ea præsertim, quibus damna avertuntur, ac commoda promoventur (§. 154.). Quamobrem cum horum officiorum non exiguus sit numerus, & domino feudi intersit, ut hæc in primis ipsi præstentur officia, quorum scilicet respectu feudum constituere alteri voluit in re sua, immo cur feudum oblatum acceptare voluerit; ideo mutuo consensu determinaciones fidelitatis definiri debent (§. 382. part. 3. Jur. nat.). Quoniam itaque fidelitas in genere spectata ad substantialia feudi pertinet (§. 161.), determinationes vero, quas substancialibus superaddere visum est, in contractu feudal definenda sunt (§. 173.); fidelitas in contractu feudal mutuo consensu determinanda.

Obtinet hoc etiam jure positivo, in quo fidelitas ad certa capita reducitur, & in jurata promissione sigillatim enumerantur ea, ad quæ vasallus obligari debet domino (not. §. 154.). Quamvis adeo fidelitas in genere spectata omnia officia humanitatis complectitur (§. 154.); ea tamen ad certa officia restringi in specie potest, quemadmodum proprietas tam quoad dominium utile, quam quoad directum restringitur.

§. 45.

*Obligatio vasalli ad fideli-
tatem* determinatur (§. 244.), ex contractu zutem obligationes per-
prestandam factæ nascuntur (§. 793. part. 3. Jur. nat.); ad fideli-
tatem con-
fidelitatem ventam prestandam vasallus domino & dominus vasallo perfecte
qualis sit. obligatur, consequenter domino competit jus vasallum compel-
lendi ad fideli-
tatem conveni-
entem prestandum, & ubi non fecer-
rit, vasallus ipsi tenetur ad id, quod intereat (§. 629. part. 3.
Jur. nat.), nisi pena fuerit conveniens, quæcum præstanda (§. 611.
part. 3. Jur. nat.).

Arque jam clarius adhuc elucescit necessitas fidelitatem mu-
tu-
to consensu in contractu feudal determinandi. Ea enim ge-
nera-

neraliter spectata officia humanitatis quævis complectitur (§. 154.), quæ naturaliter nonnisi imperfecte debentur (§. 436. part. 3. *Jur. nat.*), in perfecte autem debitum abeunt, si ad ea mutuo consensu te alteri obligas (§. 437. part. 3. *Jur. nat.*), hoc est, ea alteri acceptanti promittas (§. 393. 365. part. 3. *Jur. nat.*). Quoniam nimirum ad fidelitatem præstandam perfecte sese obligare debet vasallus, absonum vero foret, vasallum sese promiscue obligare debere ad quævis humanitatis officia præstanda, cum hoc pacto sese obligare in multis, quæ in potestate sua non semper sunt, necesse tamen sit, ut obligationes perfectæ sint certæ; ideo de fidelitate conveniri debet, qualis præstanda sit. Quatenus enim fidelitas convenia, perfecte debetur; quatenus vero non convenia, hoc est, quoad cetera officia humanitatis, nonnisi imperfecte debetur, seu quoad ea naturalis obligatio subsistit, quæ nullum dat domino jus compellendi vasallum ad præstationem. Quamvis vero obligatio perfecta ad officia humanitatis libertati naturali repugnet (§. 660. part. 1. *Jur. nat.*), ut adeo natura nemini competitat jus alterum ad officia humanitatis sibi præstandum vi adigendi (§. 236. part. 1. *Phil. pract. univ.*); hoc tamen non obstar, quo minus nos ad officium aliquod humanitatis alicui præstandum perfecte obligemus, ut ipsi competitat jus ad id præstandum nos cogendi, atque quoad hunc actum respectu ipsius libertatem nostram naturalem restringamus, immo particulam ejus hoc pacto alienemus. Actus isti cum antea non subessent juri alterius, sed a voluntate tua penderent, acceptante obligatione perfecta ex pacto jam subsunt juri alterius, ut is eos imperare, tu vero eosdem denegare non possis.

§. 246.

Quoniam fidelitas mutuo consensu in contractu feuda- De fidelitate li determinanda (§. 244.), feendum vero constituitur sub domini con- conditione mutuae fidelitatis (§. 155.); ita etiam conveniri vena- posse in contractu feudali, ut dominus vasallo obligetur ad pro- tractionem præstandam: cumque qui rem in feendum offert, condi-

conditiones offerre potest, sub quibus id constitui vult (§. 169.); feudo oblatu maxime convenit, ut dominus vasallo ad protectionem præstandam, aus ad præstandum aliud quidpiam eidem obligetur.

Nimirum si feudum datur, dominus idem vasallo constituit in re sua (§. 166.); quando autem offertur, idem constituitur vasallo in re, que antea pleno jure ipsius erat (§. 168.). Quamobrem cum in casu priori vasallus acquirat, quod antea nondum habebat; in posteriori autem jus, quod antea in re habuerat, imminuatur; ac præterea dominium utile, quod cum præstatione fidelitatis conjunctum est (§. 155.), oneretur (§. 585. part. 3. Jur. nat.); feudo dato unique magis convenit, ut dominus, qui dominium directum acquirit, quod antea non habuerat, ad aliquid vicissim præstandum vasallo obligetur, quam feudo dato, ubi nulla ratio intrinseca est, cur dominus ad aliquam præstationem obligari debeat, sed sponte sua hoc facere debet. Quoniam tamen rationes extrinsecæ adesse possunt sive ex parte dantis, sive ex parte accipientis, cur hoc faciat dominus alteri in re sua feendum constituens; ideo non repugnat feudo dato, ut etiam dominus vasallo ad singularem quandam præstationem sese obliget.

§. 247.

Obligatio do- Ad præstationem conventam dominus vasallo perfecte obliga-
mini ad cer- tur, & huic competit jus dominum ad eam compellendi. Etenim
tas præstati- in contractu feudali convenitur, utrum dominus ad quædam
ones qualis præstanta vasallo obligatus esse debeat, nec ne (§. 246.).
sit. Quamobrem cum ex contractu orientur obligationes perfe-
 ctæ (§. 793. part. 3. Jur. nat.); ad præstationem conventam
 dominus vasallo perfecte obligatur. *Quod erat primum.*

Quoniam obligatio perfecta parit alteri, cui obligatus es, jus te cogendi ad præstandum id, ad quod obligatus es (§. 236. part. 1. Phil. pract. univ.), obligatio vero domini ad præstationem conventam perfecta est, *per demonstrata;* vasal-

lo quoque competit ius dominum compellendi ad præstandum id, de quo in contractu feudali conventum. Quod erat alterum.

Obligatio perfecta dominio directo minime repugnat. Consideratur enim dominium directum in parte quadam proprietatis (§. 3.), in contractu feudali specialibus determinata (§. 173.). Et valet iudicium de ipsa substantia rei modo convento disponere passit dominus, ne pars debeat, ut pro suo arbitrio sine ipsius consensu disponat vasallus. Hoc ius subfistere potest, etiam si dominus ad quædam facienda vasallo perfecte obligetur, adeoque perfecta obligatio dominio directo minime repugnat. Quas sibi myriam repugnant, ea simul in eodem subjecto locum habere nequeunt.

§. 248.

Ita etiam conveniri potest, ut, si dominus non præstet id, quomodo de quo in contractu feudali conventum, res feudalis pleno jure cessante sit vasallus, & ex adverso, si vasallus non præstet id, de quo in contractu feudali conventum, eadem pleno jure sit domini. Etenim a voluntate conventionis feudum constituentis (§. 164.), quam offerentis perfeundunt, quas determinationes substantialibus superaddere vel extingueant (§. 169.), & haec in contractu feudali definienda (§. 167.). adeoque de his convenientiendum (§. 788. pars 3. Jur. nat.). Quoniam itaque per se patet, possibilem esse conventionem, ut, si pars alterutra non præstet id, de quo conventum est in contractu feudali, res feudalis esse designat & pleno jure fiat partis alterius, cui non præstatur, quod debetur, ita omnino etiam conveniri potest, ut, si dominus non præstet id, de quo conventum, res feudalis pleno jure sit vasallus, & ex adverso, si vasallus non præstet id, de quo conventum, eadem pleno jure sit domini.

Nihil in hac conventione iniqui. Etenim si vasallus non præstet, ad quod præstandura obligatus, propterea quod ipsi (Wolfi Jur. Nat. Pars VI.)

dominium utile conceditur in re feudalī, a pacto, quo jus suum acquisivit (§. 171.), recedit. Quamobrem nec dominus obligatur stare pacto & vasallo concedere dominium utile (§. 827. part. 3. *Jur. nat.*). Idem eodem modo intelligitur de vasallo, si dominus præstare nolit id, ad quod præstandum fuisse ipsi obligavit. In casu adeo priori nihil amplius juris in re feudalī habet vasallus, in posteriori dominus, adeoque pleno jure in illo res sit domini, in hoc autem vasalli. Convenit posterius imprimis feudo oblato; prius feudo dato, quoniam scilicet rationes, cur ita conveniatur, facilius sese offerant in uno feudorum genere, quam in altero. Possunt tamen etiam esse rationes, cur utroque modo in utroque genere conveniatur. Rationes istae cum sint motiva feudi dandi, vel offerendi (§. 887. *Psych. empir.*), ubi de jure quæstio est, quod ex contractu metiendum (§. 172.), in quo ineundo liberum regnat contrahentium arbitrium (§. 164. 169.), minime attenduntur. Ad eas tantummodo animum advertere debemus, ubi judicium fieri debet, num casus aliquis sit facile dabilis & quando detur. Et qui hoc, vel alio modo convenient, rationes istas perpendere tenentur, ne imprudenter agant. Pertinent eadem ad animum deliberatum promissoris & promissarii (§. 394. 395. part. 3. *Jur. nat.*). Quamobrem cum de animo deliberato promissoris statuendum non sit promissario, nec de animo deliberato promissarii promissori (§. 424. part. 3. *Jur. nat.*); rationes quoque istæ non attenduntur, ubi de juribus ab alio acquirendis & de obligatiōnibus contrahendis agitur.

§. 249.

De feudo ab alio, quod ut dominium directum comparetur, & vasallus ab eo feodium constitutum recognoscere debet. Etenim de re sua quilibet disponere recognoscens potest pro arbitrio suo vi dominii (§. 118. part. 2. *Jur. nat.*). Quamobrem si cui visum fuerit, ut dominium directum in eadem in unum, utile in aliun transferat; quin hoc

hoc fieri possit dubitandum non est. Et quoniam jus quod-dam in alium transferre potest sub ea lege, sub qua ipsi visum fuerit (§. 11. part. 3. Jur. nat.); dominium quoque utile in alium transferre potest ea lege, ut alteri, in quem dominium directum translatum est, ad fidelitatem præstandam sit obligatus. Quoniam itaque feudum constituitur, quando alteri conceditur dominium utile sub conditione præstandæ fidelitatis (§. 155.); feudum quis in re sua ita constituere potest, ut dominium directum competit tertio, & vasallus ab eodem feudum recognoscere debeat.

Datur nimirum res ea lege, ut sit feudalis & feudum recognoscatur a certo tertio. Quando quis ⁷³⁸¹⁵⁷⁰⁹ feudum consti-tuit, dominium utile in vasallum transfert, directum sibi reservare solet (§. 155.). Quemadmodum vero directum dominium sibi reservatum in alium transferre potest; ita multo magis idem, quod sibi reservare poterat, statim in alium transferre valet. Cumque vasalli jus & obligatio ex contractu, quo feudum constituitur & acquiritur (§. 171.); metienda sint (§. 172.); vasallus quoque tum dominium directum agnoscerre tenetur eum, eidemque ad fidelitatem præstandam se se obligare, cui dominium directum conferto, voluit constituens.

§. 250.

Quoniam perinde habendum, sive dominus feudum De re data, in re ita constituat, ut dominium directum non sibi re-ut feudum servet, sed tertio cuidam id competit, sive alicui rem in ea tertio suam det ea lege, ut alteri cuidam feudum in eadem con-constituat, prius autem fieri potest (§. 249.); quilibet quoque sur. rem suam alteri dare potest ea lege, ut feudum tertio cuidam in eadem constituat, consequenter ad feundum constituendum huc obligatus sit.

Consultius est, ut dominus ipse feudum constituae unius & dominium directum transferat in alterum, cum ita breviori via obtineatur, quod intenditur: praestat enim aliquid statim acquirere, quam alterum sibi obligatum habere ad id præstandum. Accedit, quod constituens præscribere possit determinations substantialibus adjiciendas (§. 164.). Quodsi ergo res detur simpliciter sub hac conditione, ut feudum tertio constituatur in eadem; arbitrio ejus relatum videtur, quas determinationes, qui dominium directum sibi reservare debet, adjicere velit, ut adeo vasallus magis onerari possit, quam visum fuerat danti. Tacemus alia, quæ adhuc dicuntur.